
 

 

UFFICIO DEL SINDACO 
Prot. n.20115  

del 22.06.2023 

ORDINANZA N. 10135 DEL 22.06.2023 

 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN OCCASIONE 

DELL’ EVENTO A RILEVANTE IMPATTO LOCALE DENOMINATO “AIR SHOW – FRECCE 

TRICOLORI”. 

 

IL SINDACO 

 

PREMESSO CHE è in programma in località Lido del Comune di Policoro per il giorno 25 giugno 

la manifestazione aerea “POLICORO AIR SHOW”, inserita nella programmazione turistica e di 

marketing turistico della Città di Policoro per l’anno 2023 come da D.G.C. n.66 del 30.03.2023; 

 

RITENUTO necessario, per un corretto svolgimento dell’evento e per garantire la sicurezza e la 

pubblica incolumità per le numerose persone previste, procedere all’attivazione del C.O.C. (Centro 

Operativo Comunale) trattandosi di evento a rilevante impatto locale; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri concernente gli “Indirizzi operativi per 

la gestione delle emergenze” del 03/12/2008 e s.m.i., in cui si definisce necessaria, per la prima 

risposta all’emergenza, l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

 

RILEVATO che, al fine di coordinare la gestione di possibili emergenze a livello locale, anche 

attraverso la gestione dei mezzi e delle risorse materiali occorrenti per fronteggiare qualunque tipo di 

emergenza dovesse verificarsi, è necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con 

un atto dell’Autorità Comunale di Protezione Civile; 

 

CONSIDERATO che si rende necessaria l’attivazione temporanea del C.O.C. al fine di gestire 

adeguatamente il verificarsi eventuali emergenze sul territorio comunale; 

 

VISTO il D.L. del 31 marzo 1998, n. 112 sul Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali; 

 

VISTO il Piano di Protezione Civile Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 32 del 17/12/2015 e dei successivi aggiornamenti di cui alle delibere di Consiglio Comunale n. 30 

del 27/12/2016 e n.5 del 08.04.2023. 

 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

 

CITTÀ DI POLICORO 
- PROVINCIA DI MATERA - 

C.A.P. 75025 TEL. 0835/9019111 - P. IVA: 00111210779 

posta@policoro.basilicata.it  – protocollo@pec.policoro.basilicata.it 

 

mailto:posta@policoro.basilicata.it
mailto:protocollo@pec.policoro.basilicata.it


TENUTO CONTO che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco ai sensi del 

combinato disposto degli artt. 50 e 54 del T.U.E.L. n. 267/2000, nonché dell’art. 15 della Legge 

24.02.92 n. 225; 

ORDINA 

l’attivazione del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) per sabato 24 giugno 2023 

dalle ore 14.00 alle ore 19.00 e domenica 25 giugno 2023 dalle ore 9.00 alle ore 21.00, in occasione 

dell’evento denominato “Air Show Policoro 2023 – Frecce Tricolori” al fine di assicurare, nell’ambito 

del territorio del Comune di Policoro, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 

informazione e di assistenza alla popolazione e per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 

verificarsi; 

DISPONE 

1. DI ATTIVARE le funzioni riportate in ALLEGATO 1, che forma parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. DI NOMINARE quali referenti delle singole funzioni e relativi supplenti i dipendenti riportati in 

ALLEGATO 2, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. DI INDIVIDUARE come sede amministrativa del CENTRO OPERATIVO COMUNALE 

(C.O.C.) gli Uffici del Settore Tecnico siti al piano primo del Municipio in Via Aldo Moro n. 1 

tel. 0835.9019244 - 0835.9019308; 

4. DI AUTORIZZARE, per le necessità operative da svolgersi durante la manifestazione, 

l’eventuale delocalizzazione della sede operativa del COC presso la c.d. Cabina di Regia 

dell’Evento (G.O.S.) in Zona Lido del Comune di Policoro;  

INDIVIDUA 

ai sensi della L. 241/90 s.m.i. quale Responsabile del procedimento l’Ing. Salvatore Pietrantonio 

DEMARCO, Dirigente del III Settore del Comune di Policoro; 

RENDE NOTO 

che la presente Ordinanza venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale nonché 

sul sito istituzionale del Comune di Policoro; 

 

che il presente provvedimento sia trasmesso mediante PEC 

- Al Prefetto di Matera 

- Alla Regione Basilicata - Ufficio Protezione Civile 

- Alla Provincia di Matera 

- Alla Questura di Matera 

- Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco 

- Al Comando dei Carabinieri 

- Al Comando dei Carabinieri Forestali 

- Al Comando Compagnia Guardia di Finanza 

- Al Comando di Polizia Locale del Comune di Policoro 

- Al Segretario Generale del Comune di Policoro 

- Ai Dirigenti del Comune di Policoro  



- Ai Responsabili di funzione del COC ed ai loro supplenti come da Allegato 2 

- Ai gestori dei servizi a rete (E- distribuzione S.p.A., Tim S.p.A., Acquedotto Lucano S.p.A. e 

I2 Rete Gas S.p.A.) 

- All’ANAS S.p.A. 

- All’Areo Club Fly Sibari ASD 

- Alla ASD nautica e motonautica Lucana 

- Alla Associazione di Protezione Civile Gruppo Lucano di Policoro 

- Alla Associazione Nazionale Polizia di Stato - OdV Sezione di Matera 

- Alla A.N.C. di Policoro 

- Alla Grassani e Garofalo s.r.l. 

- Al Dipartimento 118 Basilicata 

- Alla Associazione Radio CB Help 27 ETS – OdV 

- All’Ing. Flavio Pugliese – Responsabile della sicurezza per l’evento in programma 

AVVERTE 

che a norma dell’art. 3, comma 4 della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 

ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

ALLEGATI 
 

 Allegato 1. ELENCO DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO ATTIVATE 
 

 Allegato 2. SCHEDA REFERENTI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO 

 

 

                                                                                                                 IL SINDACO 

F.to Avv. Enrico Bianco 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Visto: si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. 

Policoro, 22.06.2023 

Il Dirigente del III SETTORE  

F.to Ing. Salvatore Pietrantonio DEMARCO 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Visto: si esprime parere di regolarità contabile di cui all’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. 

Policoro, 22.06.2023 

Il Dirigente del II SETTORE  

                                                                                                                     F.to Dott. Ivano VITALE 


